
Città di Grosseto
Settore: SETTORE ENTRATE, PATRIMONIO E SERVIZI AL 
CITTADINO ED ALLE IMPRESE
Servizio: SERVIZIO PROVVEDITORATO

Determinazione Dirigenziale n° 98 del 21/01/2019

Oggetto: Affidamento servizi su impegni contrattuali esistenti. Obbligazioni contrattuali - 
Impegni di spesa anno 2019 - Ufficio autoparco

Il Responsabile del Procedimento

 Premesso che  anche  per  l'anno  2019  l'autoparco  comunale  ha  necessità  di  provvedere  alla 

manutenzione,  gestione  ordinaria  e  straordinaria  dei  veicoli  comunali,  pagamento  delle  tasse 

automobilistiche e pedaggio autostradale;

Considerato che l'Aci – Agenzia di Grosseto, anche per l'anno 2019 offre il servizio di controllo e 
gestione della contabilità sulla scadenza delle tasse automobilistiche e sui servizi correlati;

Vista che la spesa per le tasse automobilistiche sono stabilite nel rispetto delle leggi nazionali e 
regionali che disciplinano le tasse di proprietà di ogni automezzo circolante;

Atteso  che questo Ente ha in dotazione apparati Telepass e schede Viacard utilizzati per il transito in 
autostrada delle autovetture comunali  in occasione di trasferte  per motivi di servizio e missioni dei  
dipendenti e degli organi istituzionali; 

Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 2126 del 06/11/2018 e n. 264 del 06/02/2018, con le 
quali viene affidato il servizo di rifornimento del carburante agli automezzi comunali;

Visto  il regolamento comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di beni, servizi e 
lavori,  giusta  deliberazione  C.C.  N  95  del   09/07/2007,  integrata  con  deliberazione  n.  73  del 
30/09/2014;

Richiamato il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n° 1089 del 17/10/2018;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. (Codice unico dei contratti pubblici) e in particolare l'art 36 
comma 2 del medesimo in ambito di contratti sotto soglia;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 27/2018 e, segnatamente, il punto p) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori' che 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in 
modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Dato atto, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato 
punto p) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al Funzionario in 
Posizione  Organizzativa  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio 
“Provveditorato”;

Dato atto  che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale,  né che sussistono gravi ragioni di  convenienza che impongono un dovere di astensione 
dell'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni;

Richiamata la disposizione dirigenziale n. 436 del 30/03/2018, con la quale è stato conferito, ai sensi 
dei  vigenti  cc.nn.ll.e  degli  artt.  9,  48  e  49  del  Regolamento  di  Organizzazione,  al  suddetto 
Funzionario  in  Posizione  Organizzativa  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio 
'Provveditorato'  Settore  Entrate,  Patrimonio,  Servizi  al  cittadino  ed  alle  imprese  con  durata  fino 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019;

Richiamato l’art.22  del  vigente  Regolamento  sul  funzionamento  del  Provveditorato  di  cui  alla 
deliberazione C.C. n.98 del 30/10/2002;

Vista la deliberazione C.C. N 95 de 09/07/2007, integrata con deliberazione n. 73 del 30/09/2014;

Visto l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) sulla introduzione dello split payment 
a far data dal 01/01/2015;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 09/01/2019 avente per oggetto: “D.Lgs. 
n. 267/2000 art.163 commi3 e 5 – indirizzi per la gestione dei servizi nella fase transitoria, nelle 
more dell'approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e del piano esecutivo di gestione 
definitivo 2019-20121;

Sentito il Servizio Finanziario sulla disponibilità di bilancio;

DETERMINA

1)Di impegnare per il primo quadrimestre 2019 la somma complessiva di € 27.744,25 dando atto che la 

spesa sarà imputata  sui capitoli  del  bilancio 2019 e ripartita  secondo quanto riportato nella  tabella 

sottoelencata:

CAP. SERVIZIO IMP. IMPORTO

Totale
CIG

CIG

33281 Tasse LL.PP. /2019 €.  1.513,96

34171 Tasse S.V. /2019 €.  1.077,67

35415 Tasse P.M. /2019 €.  1.650,00

33150 Carburanti U.T. /2019 €.  5.650,00 I.PETROLI

ZF92571462

METANOTOS.

ZDE269ECDB    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



€ 5.600,00

 

€ 50,00

34175 Carburanti S.V. /2019 €.  2.700,00 € 2,550.00 € 150.00

32511 Carburanti RAPP. /2019 €.  2.050,00 € 2,000.00 € 50.00

35414 Carburanti P.M. /2019 €.12.050,00 € 11,950.00 € 100.00

32513 Tasse e pedaggi auto 

Rapp. /2019 €.     320,62

TELEPASS

ZB826A0007

€ 60,00

AUTOSTR.ITAL

Z9A26A00C4

€ 240,00

Tasse € 20,62

34170 Manutenzione S.V. /2019 €.     732,00 MULTIRENT

Z98240D044

2)Di dare atto che le obbligazioni  di  cui  alla  presente determinazione  saranno perfezionate  ed 
esigibili  nel  corso  dell'esercizio  finanziario  2019  così  come  determinato  con  Deliberazione  di 
Giunta Comunale;

3)Di  dare  atto che  le  spese  sono  autorizzate  secondo  quanto  stabilito  dall'art  6  della  Legge 
n°155/89 e successive modificazioni;

4)Di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 
629 lettera b) in regime di split payment;

5)Di dare altresì atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

6)Di dare atto che avverso al presente atto può essere presentato ricorso al TAR della Toscana  entro   60 

giorni dalla sua esecutività o, in via straordinaria, entro 120 giorni al Capo dello Stato. Il trattamento dei 

dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamenti vigenti; 

 Il Responsabile del Procedimento

Rag Claudio Cini

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 33281 1.513,96
Impegno 2019 34171 1.077,67
Impegno 2019 35415 1.650,00
Impegno 2019 33150 5.650,00
Impegno 2019 34175 2.700,00
Impegno 2019 32511 2.050,00
Impegno 2019 35414 12.050,00
Impegno 2019 32513 320,62
Impegno 2019 34170 732,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


